ATA DA 183ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE

Ao vigésimo quarto dia do mês de abril do ano dois mil e três, às quatorze horas, no
Anfiteatro da Reitoria, teve início a Centésima Octogésima Terceira Reunião
Ordinária da Câmara de Extensão do CEPE, sob a Presidência do Senhor Pró –
Reitor de Extensão Prof. Dr. Targino de Araújo Filho. Estiveram presentes os
membros que assinaram a lista anexa a esta ata.

1. EXPEDIENTE

1.1. Comunicações da Presidência

Unidade Saúde Escola (USE) – Dando início aos seus informes, o Prof. Targino
relatou a reunião ocorrida com dois representantes da área hospitalar da SESu/MEC
da qual participaram a Comissão USE, a Reitoria da UFSCar e a Secretaria de
Saúde de São Carlos. Destacou que os representantes tendo ficado muito bem
impressionados com a quantidade de serviços prestada pela área de saúde da
UFSCar se comprometeram com a contratação de 30 servidores para a USE, tendo
levado, no entanto, para avaliação posterior, um pleito de 37 contratações.
Complementando as informações, a Profa. Michelle salientou que os representantes
também ficaram “mal” impressionados com a quantidade de atividades que os
docentes são obrigados a desenvolver para garantir a execução dos serviços;
informou também que em função da impossibilidade de se contratar para estas
vagas profissionais de Educação Física a Comissão USE tinha sugerido a
contratação de um profissional com dupla formação (Fisioterapia e Educação
Física), alternativa esta que o Prof. Rozinaldo, Chefe do DEFMH, considera que não
equaciona as expectativas daquele Departamento. O Prof. Targino ponderou então
que haveria a necessidade de se encontrar uma outra alternativa para esse
problema e que, apesar disso, essas contratações eram uma grande conquista para
a UFSCar que não contratava servidores técnico-administrativos desde 1995.

Clínica de Fisioterapia Cardiovascular – Informou que a Comissão Assessora da
CaEx estaria se reunindo em seguida para discutir aquela situação.

PDI – Aspectos Organizacionais – Informou a realização de uma mesa-redonda
com representantes da UFMG, UFRGS e UFSC onde foram discutidas as
experiências de reorganização daquelas universidades; que a Comissão
responsável por essa temática estaria distribuindo até amanhã um documento que
refletia sobre alternativas de organização para a UFSCar e que no próximo dia 7
ocorreria um seminário para discussão aberta desse documento. Todo este
processo culminaria então com o encaminhamento de sugestões pelos
departamentos acadêmicos e unidades administrativas da UFSCar que seriam
sistematizadas pela Comissão para junto com os resultados dos demais aspectos
previstos no PDI  a serem encaminhados ao Conselho Universitário.

Contatos do Fórum de Pró-Reitores de Extensão – O Prof. Targino informou que
mesmo tendo saído da presidência desse Fórum continuava participando das suas
atividades, em especial dos contatos com os diferentes ministérios e instituições que
pudessem trabalhar como parceiros das universidades públicas nas suas atividades

1
2
3
4
5
6
7
8

1

2
3
4
5
6

7

8

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

27
28

29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

39
40
41
42

9

de extensão. E que essa participação advinha de uma das diretrizes do Fórum no
sentido de contar com a colaboração e experiência, em suas negociações, dos dois
últimos presidentes. Passou então a relatar os contatos realizados:

- Fundação IOCHPE – O Prof Targino esclareceu inicialmente que essa fundação
trabalha em parceria com algumas universidades no sentido de criar Pólos de
Capacitação de Professores do Ensino Fundamental e Médio na área de Artes e
que a mesma, a partir de uma negociação com o Fórum, estaria ampliando estas
parcerias para cerca de 50 universidades públicas. Observou então já ter feito
contatos com professores do Dartes, do DME, com a Biblioteca e com a
Secretaria de Educação de São Carlos para a construção de um projeto da
UFSCar.

- Ministério da Justiça e UNESCO – Informou a retomada dos contatos no sentido
de dar continuidade às parcerias na área de Direitos Humanos.

- MEC – Esclareceu que tinha assumido a SESu o Prof. Carlos Roberto Antunes
dos Santos, ex-reitor da UFPr e que tinha levado, como membro de sua equipe,
para cuidar, entre outras atividades, da Extensão Universitária, o Prof. Mário
Pederneiras, um dos fundadores do Fórum de Extensão. Observou, então, que a
Coordenação do Fórum estava bastante otimista quanto à retomada pelo MEC
do financiamento à extensão, financiamento este suspenso a partir de 1995; e
que já tinha, neste sentido, a promessa de serem disponibilizados ainda para
este ano, cerca de R$ 4.500.000,00. Ponderou, por fim, que o Fórum estava
conseguindo de fato dialogar e construir propostas em parceria com o MEC.

- Secretaria Extraordinária para Erradicação do Analfabetismo – Relatou os
contatos feitos com o Secretário e as possibilidades das universidades
trabalharem em parceria com esta Secretaria.

- Ministério da Promoção e Assistência Social (MAPS) – Informou que este
ministério, responsável, em princípio, pela articulação das políticas sociais do
governo, tinha criado um comissão composta por representantes dos reitores
das universidades públicas, confessionais e privadas e pelo Fórum de Pró-
Reitores de Extensão para, em conjunto com os secretários do MAPS, construir
uma proposta de parceria com as universidades do país.

- Ministério da Ciência e Tecnologia – Informou que o Fórum também teria assento
em uma comissão que vai tratar da temática Desenvolvimento e Inclusão Social.

Livro “A Maricultura no Estado de São Paulo” - Comunicou o lançamento desse
livro, fruto de um projeto de Extensão financiado pelo SEBRAE e desenvolvido por
professores do DEP e do DGe.

1.2. Comunicações Recebidas

- Proc. 1363/2000-45 – DEnf – Projeto de extensão: Treinamento de auxiliares de
enfermagem em sala de vacinação – 21/10/2002 a 14/11/2002 – (Dentro do
Programa Vigilância em Saúde – proc. 081/2000-95): Cancelamento da atividade.

2

10
43
44
45

46
47
48
49
50
51
52
53

54
55

56
57
58
59
60
61
62
63
64

65
66
67

68
69
70
71
72
73

74
75

76
77
78

79

80
81
82

11

- Proc. 280/2002-80 – DPsi - Projeto de extensão: “Implantação e gerenciamento do
Núcleo de Ensino e Pesquisa do CAPS - São Carlos”- (dentro do Programa saúde
mental e cidadania – proc. 285/2002-85): Cancelamento da atividade.

- Proc. 1132/2002-52 – DME – Projeto de extensão: II Encontro de educação infantil
de São Carlos – no dia 15/10/2002 – (dentro do Programa Estudos sobre a criança
e a infância. História de educação infantil e formação continuada de professores de
educação infantil e outros agentes educacionais – proc.1004/1999-39):
Cancelamento da atividade.

- Proc. 1804/2002-86 – DArtes – Projeto de extensão: Produção de vídeo para TV
educativa , cultural e comunitária – 05/05/03 a 18/05/03 – (dentro do Programa de
apoio ao ensino e a produção audiovisual - proc. 912/2002-29): Cancelamento da
atividade.

- Of. n.º 03/2003- CCEQ - Encaminha Formulário Simplificado de Realização de
Palestras “I Semana de Engenharia Química” no período de 24 a 28 de Março de
2003 na UFSCar,  proferida pelo Prof. Dr. Alberto Colli Badino Jr.

- Formulário Simplificado de Organização de Reuniões – DEnf - “II Simpósio de
Enfermagem da UFSCar“ no período de 29 de setembro a 03 de outubro de 2003 na
UFSCar.

- Of. s/n.º – ALCOPAR/ SIALPAR/ SIAPAR - Informa a homenagem ao Prof. Sizuo
Matsuoka que receberá o Prêmio Paraná Açúcar e Álcool, em função dos relevantes
serviços prestados para o desenvolvimento do setor sucroalcooleiro paranaense.
Cerimônia ocorreu no Centro de Convenções Araucária – Maringá, no dia 28 de
março de 2003.

- Of. 091/2003 – DEnf – Informa a mudança de coordenação das atividades do proc.
1436/1999-68 – Programa Pólo de formação e capacitação de recursos humanos
para a saúde da família e do Projeto de extensão: Módulo introdutório do Programa
Saúde da família (Proc. 844/2000-44). Assume a Profa. Dra. Cassia Irene Spinelli
Arantes , a partir de 28/03/2003.

- Of. 098/2003 – DEnf - Comunica que a partir de abril de 2003 o Projeto de
extensão: Acompanhamento da formação de uma Cooperativa de trabalho no Bairro
Jardim Gonzaga/São Carlos (proc. 671/2000-28) contará com a co-responsabilidade
da Profa Dra. Rosemeire Scopinho, do Departamento de Psicologia e membro da
INCOOP.

1.3. Comunicações dos Membros

Não houve

2. APRECIAÇÃO DE ATA

       Ata da 182ª Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 30/01/2003. Aprovada.

3. ORDEM DO DIA

3

12
83
84
85

86
87
88
89
90

91
92
93
94

95
96
97

98
99

100

101
102
103
104
105

106
107
108
109
110

111
112
113
114
115

116

117

118

119

120

13

3.1. Processos aprovados pelo Senhor Presidente, de acordo com
deliberação da CaEx na 134ª Reunião Ordinária. O Plenário tomou
conhecimento dos processos apresentados na Pauta dessa Reunião - 3.1.1.
a  3.1.55.

3.2. ITENS A SEREM ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO

3.2.1. Projetos que solicitam recursos e bolsas à ProEx e chegaram fora do
prazo

O Sr. Presidente pediu a inclusão, neste item de pauta, de mais um processo,
abaixo relacionado, que também solicitava recursos e bolsa fora do prazo. O
plenário concordou com a inclusão. Em seguida passou a palavra ao Prof. Dr.
Sérgio Donizetti Zorzo que esclareceu a situação dos três projetos de extensão.
Segundo a justificativa das respectivas chefias, os processos, por um equívoco, não
foram enviados juntamente com os outros à ProEx, embora tivessem sido
aprovados em tempo hábil como os demais enviados no prazo à ProEx. Após
analisar as solicitações de recursos e bolsas e, considerando as explicações do
Coordenador e as justificativas das respectivas Chefias, o plenário aprovou a
concessão dos recursos abaixo discriminados, conforme a proposta da Comissão
Assessora, na medida que houver recursos alocados em projetos que não forem
executados em 2003:

- Proc. 1182/98-61 – DEnf – Projeto de extensão: Implementações de ações de
promoção e apoio ao aleitamento materno na secretaria municipal de saúde de São
Carlos – maio/2003 a dezembro/2003 – (dentro do Programa Integração de ações
educativas à mulher e à criança – proc. 141/2002-41) – R$ 366,00 em material de
consumo.

- Proc. 168/2002-68 – DEnf – Projeto de extensão: Implementação de ações preventivas
e de estratégias de enfrentamento à mulher gravida e portadora do vírus HIV/AIDS -
abril/2003 a dezembro/2003 – (dentro do Programa Integração de ações educativas e
assistências à mulher e a criança - proc. 141/2002-41) – 1 bolsa (maio a dezembro) e
R$ 184,00 em material de consumo.

- Proc. 446/2003-90 – Dpsi – Projeto de extensão - Tempos de reflexão: questões morais
e éticas - 1 bolsa (maio a dezembro) e R$ 292,00 em material de consumo.

3.2.2. Análise dos projetos que solicitaram recursos à ProEx em 2003:
Apresentação.

Foi transferida a apresentação para a próxima reunião da Caex.

3.2.3 Programa de Extensão Biblioteca Comunitária: Apresentação.

4

14
121
122
123
124

125

126
127

128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139

140
141
142
143
144

145
146
147
148
149

150
151

152
153

154

155

15

A diretora da Biblioteca Comunitária, Lourdes de Souza Moraes, fez a apresentação
dos projetos que compõem o referido programa e os avanços e consolidação das
ações de extensão realizadas pelos funcionários da BCo.

3.2.4 Portaria sobre Propriedade Intelectual e Industrial: Apresentação e
Encaminhamentos.

O Sr. Presidente fez uma apresentação inicial da Portaria e passou a palavra para
os Procuradores da UFSCar e da FAI - Nelson Gutierrez Duran Júnior e Gabriel
Augusto Godoy e para a Diretora Executiva da FAI – Profa. Dra. Ana Lúcia V.
Torkomian. Após os esclarecimentos sobre as especificidades da portaria, pois ela
regulamenta o que já está previsto em leis e decretos, foi decidido que ela seria
disponibilizada na home page da ProEx para que a comunidade pudesse fazer
críticas e sugestões. Após essas contribuições, a Portaria será analisada pela CaEx
em sua próxima Reunião Ordinária no dia 29 de maio e pelo Conselho Universitário
no dia 27 de junho.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião, na
qual, eu, Ana Paula Manzini de Lara Lopes, na qualidade de secretária, lavrei a
presente Ata, a qual assino após ser assinado pelo Prof. Dr. Targino de Araújo Filho
e demais membros presentes.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho-------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo (Tit) --------------------------------------------------------------

Prof. Francisco A Rojas Rojas (Tit) ----------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Carlos Ventura D´Alkaine (Tit) ----------------------------------------------------------

Prof. Dr. Walter Libardi (Tit) -------------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Dermeval J. Mazzini Sartori  (Tit)--------------------------------------------------------

Prof. Dr. Carlos Alberto Olivieri (Tit) ---------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Paul Charles Freston (Tit) ----------------------------------------------------------------

Profª.  Dr.ª Fátima Elizabeth Denari (Sup) -----------------------------------------------------

Profa. Dra. Irene Zanette de Castañeda (Tit)-----------------------------------------------------

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto (Tit) --------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Giselle Dupas  (Tit) ---------------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Michelle Selma Hahn (Tit) -------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Vilmar Baldissera (Tit) ---------------------------------------------------------------------

Profª. Dr.ª Norma Mortari -----------------------------------------------------------------------------

Prof. Marcos Arduim (Tit) -----------------------------------------------------------------------------

5

16
156
157
158

159
160

161
162
163
164
165
166
167
168
169

170
171
172
173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

17

Profa. Dra. Sônia Maria Claro (Tit) -----------------------------------------------------------------

Profa. Selva Maria Guimarães Barreto (Tit) ------------------------------------------------------

Profa. Dr.ª  Maria Tereza Mendes Ribeiro Borges (Tit)----------------------------------------

Profª. Dr.ª Maria da Graça Gama Melão – CPE/ProEx ----------------------------------------

Profª. Dr.ª Ana Lúcia V. Tokomian – CNUEmp --------------------------------------------------

Prof. Dr. Paulo Eduardo Gomes Bento – CNUSind --------------------------------------------

6

18
190

191

192

193

194

195

19